
Decreto Prot. n. ________ 

Repertorio n. ___________ 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 

Fascicolo n.  

Tit. ________  Cl. _____________  

Allegati: 1  

 

Oggetto: Bando per Supplenza Gratuita dell’insegnamento di Lingua Inglese per i Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie afferenti al Dipartimento di Medicina Sperimentale 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art. 114 del D.P.R. n. 382/80 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 12 c. 5 della L. 341/90; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii, in particolare l’art. 23; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con Decreto 

Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013; 

VISTO  in particolare, l’art. 5 c. 3 del citato Regolamento, 

VISTE le delibere dei Consigli di Corso di Studio in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei 

Luoghi di Lavoro”, “Scienze Infermieristiche e Ostetriche” e “Assistenza Sanitaria” che tra 

l’altro definivano gli insegnamenti per i quali è necessario affidare gli stessi attraverso la 

procedura “Supplenza e/o Contratti” a titolo retribuito ovvero con “Supplenza Gratuita”; 

VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento del 17.4.2025 e 26.6.2025 con le quali è stata 

approvata, tra l’altro,  la programmazione didattica dei Corsi di Studio in “Tecniche della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro”, “Scienze Infermieristiche e Ostetriche” e 

“Assistenza Sanitaria” per l’A.A. 2025-2026; 

VISTA la nota Dirigenziale del 18.9.2023 prot. n. 140073 avente ad oggetto “Collaboratori Esperti 

Linguistici – Parere svolgimento attività di Docenza a titolo gratuito”; 

VISTA la Rettorale del 27.3.2024 prot n. 53580 che, tra l’altro, testualmente sancisce “…appare 

necessario porre in essere alcune azioni volte al contenimento dei contratti e delle supplenze 

retribuite …” 

 

per i motivi di cui in premessa 

DECRETA 

 

Di procedere, per l’anno accademico 2025-2026, alla copertura dei sottonotati insegnamenti/moduli, nei 

seguenti Corsi di Laurea: 

CdL in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” (TPS); CdLM in “Scienze 

Infermieristiche e Ostetriche” (SIO), CdL in “Assistenza Sanitaria” (AS); mediante l’affidamento di 

incarichi di insegnamento a titolo gratuito, ai sensi degli artt. 5 comma 3 prima parte del vigente 

Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 803 del 05/08/2013: 



 

 

 

Gli incarichi saranno conferiti: 

a) Professori di ruolo di I e II Fascia, assistenti ordinari, ricercatori universitari, anche a tempo 

determinato, e tecnici laureati – in possesso dei requisiti di cui all’art. 50 del D.P.R. 382/80 e degli 

artt. 6 comma 1, della Legge 4/1999 – dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, 

purché afferiscano al medesimo Settore Scientifico Disciplinare della disciplina a concorso o a 

settore dichiarato affine; 

b) In subordine ai destinatari di cui al punto a) di altre Università.  

Gli aspiranti all’insegnamento devono presentare apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le 

generalità, il codice fiscale, l’attuale status, l’indirizzo di posta elettronica ed allegare curriculum didattico-

scientifico, obbligatoriamente in formato europeo, con elenco dettagliato di titoli e pubblicazioni e 

quant’altro utile ai fini di un’eventuale comparazione. Il curriculum non dovrà superare le 20 pagine. 

I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza dello 

stesso. 

Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato, debitamente firmate, e con 

allegato il documento di riconoscimento a pena di nullità, dovranno essere inviate a mezzo pec all'indirizzo 

dip.medicinasperimentale@pec.unicampania.it con, obbligatoriamente, il seguente oggetto: “Selezione 

per conferimento di incarico di insegnamento a titolo gratuito– A. A. 2025-2026 – Lingua Inglese”. 

Il termine perentorio per la presentazione delle domande è fissato al 25.7.2025 ore 12.00.   

Il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale comunicherà l’esito del presente bando mediante 

pubblicazione sul sito web del Dipartimento ovvero all’Albo di Ateneo.  

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. N. 196/2003, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di stipula 

dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

I predetti incarichi saranno conferiti con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Medicina 

Sperimentale.  

Il vincitore e affidatario dell’incarico è tenuto a: 

a) coordinarsi con il Presidente del Corso di Studio in merito a: orario e programma del corso, orario di 

ricevimento studenti; 

b)  tenere un registro nel quale dovrà di volta in volta annotare le lezioni con l'indicazione del tema 

trattato e delle ore svolte - e le altre attività connesse con i compiti affidatigli e che avrà svolto; 

c) compilare la propria “pagina docente informatica” con tutte le informazioni ivi richieste come, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, Curriculum Vitae in italiano e in inglese, programma del 

corso, indirizzo e-mail, e ogni informazione richiesta e riportata nella predetta pagina, 

Insegnamento/Modulo Corso Integrato CFU/ORE SSD Anno  Semestre CDL 

Inglese Inglese 2  20 ANGL-01/C   1 I SIO 

Inglese Scientifico  

Inglese Scientifico  
Inglese Scientifico 

2  20 

2  20 
ANGL-01/C   

1 I 

II 

TPS 

Inglese 
Competenze 

Linguistiche 
3 30 ANGL-01/C   

1 I AS 



d) partecipare alla Commissione degli esami di profitto del suddetto corso riferiti all’anno accademico 

per il quale è stipulato il contratto, secondo il calendario che sarà elaborato dal Presidente e 

approvato dal Consiglio del Corso di Studio; 

e) partecipare alle adunanze del Consiglio del Corso di Studio cui fa capo l'insegnamento senza 

concorrere alla formazione del numero legale e senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 39 dello 

Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 

Ai sensi della L. 190/2012 (Legge anticorruzione) il candidato si impegna, in caso di conferimento di 

incarico, a non svolgere per la durata dell’incarico stesso, attività che comportino conflitti di interesse con 

la specifica attività svolta o che comunque possano arrecare danno all’Amministrazione. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina Sperimentale e all’Albo del 

Dipartimento. 

Per qualunque causa non prevedibile dal momento dell’emanazione del bando e fino all’espletamento 

dell’intera  procedura, il Dipartimento committente si riserva la possibilità di non affidare l’incarico al 

soggetto vincitore della selezione. 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Stefania Mazzeo (081.566.7534 E-mail 

stefania.mazzeo@unicampania.it) afferente dell’Area Didattica del Dipartimento di Medicina Sperimentale. 

  

Napoli, __________________       

  

 

Il Direttore 

Prof. Umberto Galderisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

Area didattica 

Sede: via S. Maria di Costantinopoli 16 

Responsabile Amministrativo del Dipartimento: 

Dott. Biagio Carrella 

E-mail: dimesp@unicampania.it 

Tel.: 0815665827  

                                    

   


		2025-07-03T10:09:43+0000
	UMBERTO GALDERISI




